BCH ĐOÀN TỈNH HÀ TĨNH
***
Số  1673   - CV/TĐTN-PT
“V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
 Tháng Công nhân năm 2020”
	   ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Tĩnh, ngày 07 tháng 5 năm 2020

	      Kính gửi:
	- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn,
- Đoàn Khối các cơ quan & doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 256- KH/TWĐTN-CNĐT ngày 27/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2020; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền về truyền thống hào hùng của giai cấp công nhân Việt Nam, những đóng góp của thanh niên công nhân trong sự nghiệp bảo vệ, xây dựng và phát triển quê hương, đất nước; nâng cao ý thức trách nhiệm của thanh niên công nhân trong thời kỳ hội nhập bằng các hình thức như: gặp mặt, diễn đàn, tọa đàm, chiếu phim tư liệu, hệ thống báo chí, mạng xã hội...
2. Triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp, nhà máy, nhà xưởng, khu công nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 với các hoạt động cụ thể như:
- Phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội; Liên đoàn Lao động tại địa phương; lãnh đạo doanh nghiệp xây dựng phương án hỗ trợ thanh niên công nhân mất việc do Covid – 19; đồng thời đảm bảo đóng đầy đủ chế độ bảo hiểm cho cho thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh. Xem xét, đề xuất giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp, chế độ nghỉ phép năm, trợ cấp ốm đau, hỗ trợ khó khăn.
- Hỗ trợ thanh niên công nhân bị mất việc tiếp cận gói hỗ trợ của Chính phủ theo Nghị quyết 42/NQ-CP về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.
- Vận động các chủ nhà trọ giảm giá thuê phòng, kéo giãn thời gian trả tiền thuê trọ cho thanh niên công nhân. Quyên góp ủng hộ thanh niên công nhân những nhu yếu phẩm cần thiết hằng ngày để ổn định cuộc sống và nâng cao hiệu qua phòng, chống dịch bệnh.
- Thăm hỏi, tặng quà thanh niên có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Triển khai Gian hàng “O đồng”, “San sẻ yêu thương” hỗ trợ thanh niên công nhân tại các khu kinh tế, khu công nghiệp nhằm cung cấp nhu yếu phẩm cần thiết (như: gạo, muối, dầu ăn, thực phẩm…) cho thanh niên công nhân.
- Tổ chức các đội hình, mô hình thanh niên tình nguyện “Gia sư áo xanh” hỗ trợ học tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh là con em công nhân tại các khu nhà trọ.
3. Tăng cường công tác đoàn kết tập hợp thanh niên, phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh; tổ chức hoạt động giao lưu, phối hợp giữa các cơ sở Đoàn địa bàn dân cư, cơ quan với thanh niên công nhân trong doanh nghiệp; khảo sát nhu cầu, thành lập các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm theo nghề nghiệp, sở thích trong thanh niên công nhân. Tăng cường phát triển đoàn viên mới, bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; duy trì và nâng cao chất lượng các buổi sinh hoạt chi đoàn trong các cơ sở Đoàn khối doanh nghiệp.
Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2020, báo cáo kết quả về Tỉnh đoàn qua Ban Phong trào trước ngày 30/5/2020 (Email: banphongtrao.td@gmail.com; ĐT: 02393.859.810).

Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TNCN & ĐT, Ban TNXP TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ tỉnh;
- Như trên;
  - Lưu.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Đã ký

[bookmark: _GoBack]
Nguyễn Hoài Nam